2

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНХИМОВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 08 сентября 2023 года
	№ 56

	п. Белоусово

Об утверждении Порядка принятия
решений о признании безнадёжной
к взысканию задолженности по платежам
в бюджет сельского поселения Анхимовское

На основании пункта 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с общими требованиями к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Анхимовское.
2.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

	Глава поселения

	Р. Б. Орлова

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации сельского поселения Анхимовское
от 08.09.2023 № 56

[bookmark: Par29]ПОРЯДОК
принятия решений о признании безнадёжной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Анхимовское

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает случаи признания безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Анхимовское (далее – поселение), перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, порядок действий комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной администрацией сельского поселения Анхимовское Вытегорского муниципального района Вологодской области (далее – администрация сельского поселения), (далее – комиссия) в целях подготовки решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, а также сроки подготовки таких решений.
1.2. Настоящий Порядок не распространяются на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, на денежные обязательства перед поселением.

2. Случаи признания безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения

2.1. Платежи в бюджет поселения, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет поселения), признаются безнадёжными к взысканию в случае:
	1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет поселения или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
	2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет поселения в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности  (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет поселения, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;
3) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет поселения, не погашенной после завершения расчётов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;
	4) ликвидации организации – плательщика платежей в бюджет поселения в части задолженности по платежам в бюджет поселения, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
5) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администрация сельского поселения утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет поселения;
	6) вынесения судебным приставом - исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет поселения прошло более пяти лет, в следующих случаях:
- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет поселения банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
7) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет поселения, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности её погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет поселения, ранее признанная безнадёжной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учёте;
8) если судьёй, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания – в части неуплаченного административного штрафа.

3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения

	3.1. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия решения о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, являются следующие документы:
	1) выписки из отчётности администрации сельского поселения об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет поселения;
	2) справки администрации сельского поселения о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет поселения;
	3) документы, подтверждающие случаи признания безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, предусмотренные пунктами 3.2 – 3.9 настоящего Порядка.
	3.2. В случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 2.1 настоящего Порядка, решение о признании безнадёжной к взысканию задолженности в бюджет поселения принимается на основании документов, свидетельствующих о смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет поселения или подтверждающих факт объявления его умершим.
	3.3. В случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 2.1 настоящего Порядка, решение о признании безнадёжной к взысканию задолженности в бюджет поселения принимается на основании следующих документов:
1) судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина – плательщика платежей в бюджет поселения, являющегося индивидуальным предпринимателем;
2) документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом – плательщиком платежей в бюджет поселения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом).
3.4. В случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 2.1 настоящего Порядка, решение о признании безнадёжной к взысканию задолженности в бюджет поселения принимается на основании судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет поселения.
	3.5. В случае, предусмотренном подпунктом 4 пункта 2.1 настоящего Порядка, решение о признании безнадёжной к взысканию задолженности в бюджет поселения принимается на основании следующих документов:
	1) в случае ликвидации юридического лица вследствие признания его несостоятельным (банкротом):
	- судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества юридического лица - плательщика платежей в бюджет поселения;
	- документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией юридического лица - плательщика платежей в бюджет поселения;
	2) в случае ликвидации юридического лица по иным основаниям, предусмотренным статьёй 61 Гражданского кодекса Российской Федерации:
	- решения суда или решения учредителей (участников) либо органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами, о ликвидации юридического лица по основаниям, указанным в пункте 2 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации;
	- документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией юридического лица - плательщика платежей в бюджет поселения.
3.6. В случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 2.1 настоящего Порядка, решение о признании безнадёжной к взысканию задолженности в бюджет поселения принимается на основании акта об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебного акта, в соответствии с которым администрация сельского поселения утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет поселения.
	3.7. В случае, предусмотренном подпунктом 6 пункта 2.1 настоящего Порядка, решение о признании безнадёжной к взысканию задолженности в бюджет поселения принимается на основании следующих документов:
1) решения суда о взыскании задолженности, акта другого органа или должностного лица по делу об административном правонарушении;
2) исполнительного документа;
3) постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
4) акта судебного пристава-исполнителя о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми исполнительный документ возвращается взыскателю;
5) в случае, если размер задолженности превышает размер требований к должнику, установленный законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, то судебного акта о возвращении заявления о признании плательщика платежей в бюджет поселения несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
3.8. В случае, предусмотренном подпунктом 7 пункта 2.1 настоящего Порядка, решение о признании безнадёжной к взысканию задолженности в бюджет поселения принимается на основании следующих документов:
1) документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет поселения из указанного реестра по решению регистрирующего органа;
	2) постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
3.9. В случае, предусмотренном подпунктом 8 пункта 2.1 настоящего Порядка, решение о признании безнадёжной к взысканию задолженности в бюджет поселения принимается на основании постановления о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания, вынесенного судьёй, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания.

4. Порядок действий комиссии в целях подготовки решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, а также сроки подготовки таких решений

4.1. Администрация сельского поселения выявляет наличие задолженности по платежам в бюджет поселения, подлежащей признанию безнадёжной к взысканию по основаниям, предусмотренным пунктом 2.1 настоящего Порядка, осуществляет сбор документов, предусмотренных пунктами 3.1 – 3.9 настоящего Порядка, и выносит вопрос о признании задолженности по платежам в бюджет поселения безнадёжной к взысканию и о её списании на рассмотрение комиссии.
4.2. Комиссия в течение пяти рабочих дней после даты поступления документов, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка, рассматривает представленные документы.
4.3. По результатам рассмотрения представленных документов комиссия принимает одно из следующих решений:
1) признать задолженность по платежам в бюджет поселения безнадёжной к взысканию;
2) отказать в признании задолженности по платежам в бюджет поселения безнадёжной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения.
4.4. Решение комиссии о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения оформляется актом по форме согласно приложению к настоящему Порядку, который в течение пяти рабочих дней после даты его поступления рассматривается Главой поселения и в случае положительного решения утверждается.
4.5. Акт, указанный в пункте 4.4 настоящего Порядка, является основанием в течение пяти рабочих дней после даты утверждения данного акта Главой поселения для издания распоряжения администрации сельского поселения о списании задолженности.

Приложение
                                     к Порядку принятия решений о признании безнадёжной
                                     к взысканию задолженности по платежам в бюджет
                                     сельского поселения Анхимовское

УТВЕРЖДАЮ
      Глава сельского поселения Анхимовское
 (лицо, его замещающее)
_______________/________________
(подпись)       (расшифровка подписи)
«__» __________ 20__ г.
АКТ
о признании (об отказе в признании) безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Анхимовское

от «____»_________________20 ____                                              № _________

Комиссия в составе: __________________________________________ ,
действующая на основании _______________ , изучив представленные документы: ____________________________________________ , установила, что согласно выписке об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения Анхимовское Вытегорского муниципального района Вологодской области (далее – бюджет поселения), в том числе по пеням и штрафам по указанным платежам, по состоянию на «__» ________20___ года у
(для организации - полное наименование, ИНН, КПП, ОГРН; для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество (при наличии), ИНН, ОГРНИП;
для физического лица - фамилия, имя, отчество (при наличии), ИНН (при наличии))
имеется задолженность на сумму __________руб.________коп, в том числе:

	№
п/п
	КБК дохо-дов
	Наимено-вание платежа
	Дата начала и дата окончания образования задолженности (период образования задолженности)
	Реквизиты документ – основание
	Сумма недоимки, руб.

	Наимено-вание
	Дата
	№

	ИТОГО
	0,00

По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по платежам в бюджет поселения безнадёжной к взысканию комиссия приняла решение: _______________________________ .
(признать задолженность по платежам в бюджет поселения безнадёжной к взысканию, отказать в признании задолженности по платежам в бюджет поселения безнадёжной к взысканию)
Подписи членов комиссии: